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Situation financière des établissements de santé publics 

et privés antérieurement sous dotation globale 

en 2011 et évolution sur la période 2008 à 2011 
 

 
 
 
 
 

AVANT-PROPOS 
 
 
 
Cette note d’analyse a été réalisée à partir de la base de données des comptes financiers (CF) 2011 
déposés par les établissements de santé publics et privés ex-DG, avec ou sans validation par les ARS, sur 
la plateforme Ancre gérée par l’ATIH. 
 
Cette base a été arrêtée au 1

er
 octobre 2012 et est constituée de 1486 établissements, soit 96% des 

établissements attendus, correspondant à 99% de la masse financière (recettes de titre 1) des 
établissements attendus. 
Les données 2011 d’un CHU n’ont pas été déposées. Par ailleurs, les données déposées par quelques 
établissements de taille significative (3 CH et 1 EBNL) n’ont pas été incluses suite à une demande 
spécifique d’une ARS. 
 
L’ATIH dispose désormais d’un historique des comptes financiers sur 4 ans (2008-2011). Ainsi, au-delà de 
la situation statique sur 2011, la note d’analyse qui suit propose une vision de l’évolution de la situtation 
financière sur la période 2008-2011. 
 
Le champ d’établissements considéré est spécifique à chaque niveau d’analyse, selon que celui-ci porte 
sur des données de compte de résultat ou de bilan, en statique sur 2011 ou en évolution sur la période 
2008-2011. Il est fonction de la disponibilité des données sur chacune des 4 années ainsi que de la 
cohérence des éléments recueillis (par exemple exclusion des bilans non équilibrés). Ce champ 
d’établissements est précisé dans chaque partie de la note. 
 
Attention, certains établissements présentent des produits et charges exceptionnels particulièrement 
élevés en 2011 (avec un effet limité sur le résultat), du fait notamment de régularisations de TVA. Ces 
opérations ont un impact direct notamment sur les produits de titre 3 et les charges de titre 4 en 2011, donc 
indirectement sur l’ensemble des produits et charges du compte de résultat principal (CRP) et du compte 
de résultat global. Ainsi, les valeurs de produits et charges présentées ici en statique 2011 et en évolution 
2008-2011 doivent être interprétées avec précaution, en particulier sur les produits de titre 3 et charges de 
titre 4. Un retraitement serait nécessaire pour neutraliser cet effet. 
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RÉSULTATS CLÉS 

 
 

 

I. SITUATION 2011 
 
1.1. Résultat (1486 établissements, soit 99% des recettes de titre 1 des 1552 établissements attendus) 

 

Le résultat global des établissements de santé est de -375,6 millions d’euros, soit -0,5% des produits globaux.  
954 établissements sont excédentaires (64,2%). L’excédent global réalisé est de 361 millions d’euros. 
532 établissements sont déficitaires (35,8%). Le déficit global réalisé est de -736,5 millions d’euros. Il est à noter que 80% de ce 

déficit est concentré sur 92 établissements (6% des 1486 établissements). 
 

La situation constatée est très proche des prévisions du 3
ème

 relevé infra-annuel (RIA3) 2011, à l’exception des CHU et des 

EBNL pour lesquels le constaté est meilleur que le prévisionnel. Le champ d’établissements du RIA3 n’est pas suffisamment 
exhaustif pour permettre d’estimer avec précision le résultat global sur l’intégralité des établissements. 
 

Le résultat principal des établissements de santé est de -563,6 millions d’euros, soit -0,8% des produits du CRP. 

Les produits du CRP sont composés de 78,3% de produits versés par l’assurance maladie (titre 1), 7,8% d’autres produits de 
l’activité hospitalière (titre 2) et 13,9% d’autres produits (titre 3).  
Les charges du CRP sont composées de 63,6% de charges de personnel (titre 1), 15,6% de charges à caractère médical (titre 
2), 10,2% de charges à caractère hôtelier et général (titre 3) et 10,6% de charges d’amortissements, provisions et dépréciations, 
financières et exceptionnelles (titre 4). 
Les poids respectifs des produits de titre 3 et charges de titre 4 sont à interpréter avec précaution (cf. avant-propos). 

 
1.2. Capacité d’autofinancement et financement de l’investissement (1486 établissements) 

 

La capacité d’autofinancement (CAF) des établissements de santé est de 4606,7 millions d’euros, soit un taux de CAF (CAF/ 
produits globaux) de 5,6%.  
1395 établissements (93,9%) réalisent une CAF et 91 établissements (6,1%) présentent une insuffisance d’autofinancement 

(IAF). 
 

Le montant des investissements est de 7099,7 millions d’euros en 2011, soit une intensité d’investissement (immobilisations/ 
produits globaux) de 8,7%. 

Il ressort du tableau de financement que les investissements au sens large (7248,9 millions d’euros, constitués de 98% 
d’immobilisations et 2% d’autres emplois) sont financés à 64% par la CAF (4606,7 millions d’euros), 20% par une augmentation 
des encours de dette (1476,2 millions d’euros : emprunts diminués des remboursements des dettes financières et de l’apport au 
fonds de roulement), 7% par les dotations et subventions (517,7 millions d’euros) et 9% par d’autres ressources (650,3 millions 
d’euros, correspondant majoritairement à des annulations de mandats, probablement liées aux opérations de régularisation de 
TVA mentionnées dans l’avant-propos). 
  

Le montant des ressources est de 11 266,3 millions d’euros. Celui des emplois est de 10 389,2 millions d’euros. 
L’apport au fonds de roulement des établissements de santé est globalement de 877,1 millions d’euros, à rapprocher de 

l’augmentation de l’endettement (2353,3 millions d’euros). 
930 établissements (62,6%) présentent un apport au fonds de roulement et 556 établissements (37,4%) présentent un 

prélèvement au fonds de roulement. 

 
1.3. Bilan (1405 établissements, soit 96% des recettes de titre 1 des 1552 établissements attendus) 

 

Le total du bilan équilibré s’élève à 70 144,9 millions d’euros. 
   

L’actif est composé de 69,8% d’actif immobilisé, 29,9% d’actif circulant, 0,3% de comptes de régularisation. 
Le passif est composé de 42,4% de dettes financières, 13,1% d’autres dettes, 38,4% de capitaux propres, 4,8% de provisions 

pour risques et charges et 1,3% de comptes de régularisation. 
 

Les dettes financières (crédits et lignes de trésorerie inclus) sont de 29 757,2 millions d’euros en 2011. 

 Le ratio Dettes financières/ capitaux propres est de 110,6% (159,4% pour les CHU). 
 Le ratio Dettes financières/ actif immobilisé est de 60,7% (69,2% pour les CHU). 
 

Le montant des crédits et lignes de trésorerie est de 1201,7 millions d’euros en 2011, soit 4,0% des dettes financières (5,5% 
pour les CHU). Ce montant est à rapprocher des produits globaux (81 782,1 millions d’euros sur 1486 établissements). 
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II. ÉVOLUTION 2008-2011 
 
2.1. Résultat (1351 établissements, soit 95% des recettes de titre 1 des 1552 établissements attendus) 

 

Le résultat global connaît globalement une dégradation entre 2010 et 2011 après s’être amélioré entre 2008 et 2010. Ainsi, il 

revient en 2011 à un niveau proche de celui de 2008. 
Il s’améliore de +116,4 millions d’euros entre 2008 et 2009, puis de +9,5 millions d’euros entre 2009 et 2010, avant de se 
dégrader de -123,4 millions d’euros entre 2010 et 2011. 

Le ratio Résultat global/ produits globaux est de -0,51% en 2008, -0,34% en 2009, -0,31% en 2010, -0,46% en 2011. 
 

Le résultat principal connaît globalement une dégradation entre 2009 et 2011 après s’être amélioré entre 2008 et 2009. Il reste 

légèrement plus favorable en 2011 qu’en 2008. 
Il s’améliore de +98,4 millions d’euros entre 2008 et 2009, puis se dégrade de -27,9 millions d’euros entre 2009 et 2010 et de 
-62,9 millions d’euros entre 2010 et 2011. 

Le ratio Résultat principal/ produits du CRP est de -0,87% en 2008, -0,69% en 2009, -0,71% en 2010, -0,78% en 2011. 
 

En 2011, les produits du CRP augmentent de 4,0% (3,1% en 2009 et 2,9% en 2010) et les charges du CRP de 4,1% (2,9% en 
2009 et en 2010). Ces croissances importantes en 2011, principalement liées aux charges de titre 4 et aux produits de titre 3, 
sont à interpréter avec précaution (cf. avant-propos). 

Par ailleurs, chaque année sur la période 2008-2011, les produits de titre 2 présentent un taux de croissance plus important que 
les produits de titre 1. Cette tendance s’accentue en 2011 (T1 : +2,08% ; T2 : +7,42%). 
De même, les charges de titre 2 et 3 présentent chaque année un taux de croissance plus important que les charges de titre 1 
(en 2011 : T1 : +1,82% ; T2 : +3,40% ; T3 : +4,73%). 

 
2.2. Capacité d’autofinancement et financement de l’investissement (1351 établissements) 

 

Le montant de la CAF est en augmentation constante sur la période. 

Il augmente de +16,3% de 2008 à 2009, puis reste strictement stable entre 2009 et 2010 avant d’augmenter à nouveau de 
+6,1% entre 2010 et 2011. 
Le taux de CAF est de 5,1% en 2008, 5,7% en 2009, 5,5% en 2010 et 5,6% en 2011 (la catégorie des CHU présente 

l’augmentation la plus importante entre 2010 et 2011, de 5,1% à 5,6%). 
 

Le montant des investissements augmente de +7,3% entre 2008 et 2009, puis diminue de 5,0% entre 2009 et 2010 avant 

d’augmenter de nouveau très légèrement de +0,4% entre 2010 et 2011. 
L’intensité d’investissement est en diminution depuis 2009, passant de 9,7% en 2009 à 9,0% en 2010 et 8,7% en 2011. En 2011, 
celle des CH (8,8%) devient supérieure à celle des CHU (8,3%). 
 

Les ressources augmentent depuis 2010. La part de la CAF dans les ressources est en augmentation depuis 2008. Les apports 
en capital (titre 2) et cessions d’actifs (titre 3) contribuent peu aux ressources. 
 

Un apport au fonds de roulement est réalisé chaque année depuis 2008. Il est compris entre 520,1 millions d’euros (2010) et 

843,3 millions d’euros (2011) sur la période. 
L’apport au fonds de roulement augmente de +55,4 millions d’euros entre 2008 et 2009, puis diminue de -238,5 millions d’euros 
entre 2009 et 2010 avant d’augmenter de nouveau de +323,2 millions d’euros entre 2010 et 2011. 

 
2.3. Bilan (1190 établissements, soit 88% des recettes de titre 1 des 1552 établissements attendus) 

 

Le total du bilan équilibré connaît une augmentation régulière entre 2008 et 2011, passant de 51 363,4 millions d’euros en 2008 

à 62 418,2 millions d’euros en 2011, soit une évolution de +21,5% sur la période. 
 

L’actif du bilan connaît les évolutions suivantes entre 2008 et 2011 : 

 Actif immobilisé : +24,8% (34 945,9 millions d’euros à 43 627,5 millions d’euros). 
 Actif circulant : +15,6% (de 16 097,5 millions d’euros à 18 615 millions d’euros). 
 Comptes de régularisation : -45,1% (de 320,1 millions d’euros à 175,6 millions d’euros). 
 

Le passif du bilan connaît les évolutions suivantes entre 2008 et 2011 : 

 Capitaux propres : +9,5% (de 21 928,6 millions d’euros à 24 001,5 millions d’euros). 
 Provisions pour risques et charges : +62% (de 1 890,2 millions d’euros à 3062,3 millions d’euros). 
 Dettes : +29,4% (26 697,8 millions d’euros à 34 541,9 millions d’euros). 
 Comptes de régularisation : -4% (de 846,8 millions d’euros à 812,5 millions d’euros).  

La dette financière, qui représente 76,4% de la dette totale en 2011, est en augmentation soutenue et régulière entre 2008 et 

2011. Globalement, elle augmente de +40,6% sur la période. 
Les ratios Dettes financières/ capitaux propres, Dettes financières/ actif immobilisé et Dettes financières/ total passif sont en 
augmentation régulière depuis 2008, en particulier pour les CHU, les EBNL et les CH.  
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1. SITUATION FINANCIÈRE DES ÉTABLISSEMENTS DE SANTÉ PUBLICS ET 
PRIVÉS EX-DG AU 31 DÉCEMBRE 2011 

1.1 RÉSULTAT 2011 

La base d’analyse pour les données de comptes de résultat 2011 est constituée des 1486 établissements ayant déposé 

leur CF 2011. 

Cette base de 1486 établissements représente :  

 96% des établissements attendus (1552 établissements), 

 99% de la masse financière des établissements attendus (57,3Mds€ de recettes T1 sur 58,0 Mds€). 

 

 

Catégorie 

Nombre 

d'établissements 

étudiés 

CHU 30 

CH 491 

CH>70M 123 

20M<CH<70M 180 

CH<20M 188 

CH ex-CHS 86 

CH ex-HL 289 

SIH 12 

EBNL 525 

CLCC 18 

USLD 35 

TOTAL 1486 

   
Nb. établissements Proportion 

Masse financière 

(millions d’euros) 
Proportion 

1486 95,75% 57 278,894 98,69% 
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 Résultat global 

 

Catégorie 
Charges 

globales 

Produits 

globaux 

Résultat 

global 

Résultat 

global / 

Produits 

globaux 

CHU* 26 366,086 26 126,312 -239,774 -0,92% 

CH 36 190,453 36 014,365 -176,087 -0,49% 

CH>70M 21 051,817 20 986,224 -65,593 -0,31% 

20M<CH<70M 11 429,976 11 300,291 -129,686 -1,15% 

CH<20M 3 708,660 3 727,850 19,191 0,51% 

CH ex-CHS 5 679,623 5 713,317 33,694 0,59% 

CH ex-HL 3 089,337 3 125,398 36,061 1,15% 

SIH 234,490 238,406 3,916 1,64% 

EBNL 8 283,838 8 249,056 -34,782 -0,42% 

CLCC 1 896,137 1 891,101 -5,036 -0,27% 

USLD 417,736 424,192 6,456 1,52% 

TOTAL 82 157,699 81 782,147 -375,552 -0,46% 

* N’inclut pas les données du CHU de Pointe-à-Pitre, dans l’ensemble de la note qui suit 

Données en millions d’euros 

 

Attention, les produits et charges 2011 sont à lire avec précaution du fait des produits et charges exceptionnels 

particulièrement élevés en 2011 pour certains établissements (cf. avant-propos). 

 

Le résultat global des établissements de santé est de -375,6 millions d’euros en 2011. 

Le résultat global cumulé des CHU et des CH est de -415,8 millions d’euros en 2011.  

Les CH ex-CHS présentent un résultat global de 33,7 millions d’euros et les CH ex-HL de 36,1 millions d’euros.  

 

Le ratio « résultat global/ produits globaux » est de -0,5% en 2011. 

 

 

 

Le ratio est de -0,9% pour les CHU et -0,5% pour les CH. Les moyens CH présentent un ratio de -1,2%. 

Il est de 0,6% pour les CH ex-CHS et de 1,2% pour les CH ex-HL. 

-0,9% 

-0,5% 

-0,3% 

-1,2% 

0,5% 

0,6% 

1,2% 

1,6% 

-0,4% 

-0,3% 

1,5% 

-1,5% -1,0% -0,5% 0,0% 0,5% 1,0% 1,5% 2,0%

CHU

CH

CH>70M

20M<CH<70M

CH<20M

CH ex-CHS

CH ex-HL

SIH

EBNL

CLCC

USLD

Ratio "résultat global/ produits globaux" 
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Résultat global par région : 
 

Région 
Nombre 

d'établissements 
Résultat global 

Résultat global / 

Produits globaux 

 Alsace 49  13,448 0,49% 

 Aquitaine 87 -10,644 -0,28% 

 Auvergne 41 -2,536 -0,14% 

 Bourgogne 54 8,088 0,36% 

 Bretagne 89 1,454 0,03% 

 Centre 58 9,050 0,31% 

 Champagne-Ardenne 31 -2,671 -0,15% 

 Corse 4 -6,326 -2,07% 

 Franche-Comté 34 -15,230 -0,96% 

 Ile-de-France 170 -116,231 -0,75% 

 Languedoc-Roussillon 64 -9,983 -0,35% 

 Limousin 27 7,149 0,58% 

 Lorraine 73 -64,613 -1,98% 

 Midi-Pyrénées 76 -4,754 -0,15% 

 Nord-Pas-de-Calais 69 -12,887 -0,22% 

 Normandie-Basse 41 -11,785 -0,56% 

 Normandie-Haute 41 -5,345 -0,25% 

 Pays-de-la-Loire 89 20,796 0,51% 

 Picardie 47 -11,887 -0,52% 

 Poitou-Charentes 41 19,992 0,91% 

 Provence-Alpes-Côte-D’azur 107 -20,761 -0,36% 

 Rhône-Alpes 162 -4,806 -0,06% 

 ZZ-Guadeloupe* 9 -1,089 -0,44% 

 ZZ-Guyane 2 -0,610 -0,24% 

 ZZ-Martinique 12 -156,051 -25,14% 

 ZZ-Réunion 9 2,680 0,27% 

 TOTAL 1486 -375,552 -0,47% 

* N’inclut pas les données du CHU de Pointe-à-Pitre (-8,1 millions d’euros en 2011 selon le RIA3 2011) 

Données en millions d’euros 

 

Le résultat global de la région Martinique, qui est à souligner, est de -156,1 millions d’euros soit -25,1% des produits 

globaux de la Martinique. 
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Nombre d’établissements excédentaires et déficitaires : 

 

 Établissements excédentaires : 

 

Catégorie 

Nombre 

d'établissements 

excédentaires 

Part des 

établissements 

excédentaires 

Excédent réalisé 

CHU 11 36,67% 28,722 

CH 253 51,53% 143,584 

CH>70M 60 48,78% 60,286 

20M<CH<70M 72 40,00% 39,326 

CH<20M 121 64,36% 43,973 

CH ex-CHS 69 80,23% 48,720 

CH ex-HL 225 77,85% 48,597 

SIH 10 83,33% 3,953 

EBNL 347 66,10% 74,329 

CLCC 9 50,00% 6,226 

USLD 30 85,71% 6,863 

TOTAL 954 64,20% 360,995 

Données en millions d’euros 

 

954 établissements sont excédentaires en 2011 (soit 64,2% des établissements). 

L’excédent global réalisé est de 361,0 millions d’euros. 

 

 Établissements déficitaires : 

 

Catégorie 

Nombre 

d'établissements 

déficitaires 

Part des 

établissements 

déficitaires 

Déficit réalisé 

CHU 19 63,33% -268,496 

CH 238 48,47% -319,672 

CH>70M 63 51,22% -125,878 

20M<CH<70M 108 60,00% -169,011 

CH<20M 67 35,64% -24,783 

CH ex-CHS 17 19,77% -15,026 

CH ex-HL 64 22,15% -12,536 

SIH 2 16,67% -0,037 

EBNL 178 33,90% -109,111 

CLCC 9 50,00% -11,262 

USLD 5 14,29% -0,408 

TOTAL 532 35,80% -736,547 

Données en millions d’euros 

 

532 établissements sont déficitaires en 2011 (soit 35,8% des établissements). 

Le déficit global réalisé est de -736,5 millions d’euros. 

Ce déficit est concentré sur un nombre limité d’établissements : 80% du déficit est réalisé par 6% des établissements (92 

établissements). 
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Résultat global des établissements publics, privés et USLD : 
 

Dans ce paragraphe, les établissements publics incluent les CHU, CH, CH ex-CHS, CH ex-HL et SIH. Les établissements 

privés incluent les EBNL et CLCC. 

 

Le résultat global de -375,6 millions d’euros se répartit de la manière suivante : 

 Établissements publics : -342,2 millions d’euros  

 Établissements privés : -39,8 millions d’euros 

 USLD : 6,5 millions d’euros. 

 

L’excédent global réalisé de 361,0 millions d’euros se répartit de la manière suivante : 

 Établissements publics : 273,6 millions d’euros (75,8% de l’excédent) 

 Établissements privés : 80,6 millions d’euros (22,3% de l’excédent) 

 USLD : 6,8 millions d’euros (1,9% de l’excédent). 

Les 954 établissements excédentaires se répartissent comme suit : 

 Établissements publics : 568 établissements (62,6% de la catégorie) 

 Établissements privés : 356 établissements (65,6% de la catégorie) 

 USLD : 30 établissements (85,7% de la catégorie). 

 

Le déficit global réalisé de -736,5 millions d’euros se répartit de la manière suivante : 

 Établissements publics : -615,7 millions d’euros (83,6% du déficit) 

 Établissements privés : -120,4 millions d’euros (16,3% du déficit) 

 USLD : -0,4 millions d’euros (0,1% du déficit). 

Les 532 établissements déficitaires se répartissent comme suit : 

 Établissements publics : 340 établissements (37,4% de la catégorie) 

 Établissements privés : 187 établissements (34,4% de la catégorie) 

 USLD : 5 établissements (14,3% de la catégorie). 
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Résultat constaté vs. résultat attendu : 

 

Catégorie 
Nombre 

d'établissements 

3ème rapport 

infra annuel 

2011 

Comptes 

financiers 2011 
Écart 

Écart / Produits 

comptes 

financiers 2011 

CHU 30 -251,752 -239,774 11,979 0,05% 

CH 444 -96,945 -94,535 2,410 0,01% 

CH>70M 115 -42,581 -39,136 3,445 0,02% 

20M<CH<70M 161 -72,633 -74,934 -2,301 -0,02% 

CH<20M 168 18,269 19,536 1,267 0,04% 

CH ex-CHS 83 37,434 39,029 1,595 0,03% 

CH ex-HL 260 34,422 33,746 -0,676 -0,02% 

SIH 11 3,688 3,768 0,079 0,03% 

EBNL 472 -48,569 -39,411 9,157 0,12% 

CLCC 18 -7,593 -5,036 2,557 0,14% 

USLD 24 4,343 3,804 -0,538 -0,15% 

TOTAL 1 342 -324,973 -298,408 26,564 0,03% 

Données en millions d’euros 

 

La situation constatée est très proche des prévisions du RIA3 2011, à l’exception des CHU et des EBNL pour 

lesquels le résultat constaté est plus favorable que le résultat prévisionnel. 

Le champ d’établissements du RIA3 2011 n’est pas suffisamment exhaustif pour permettre d’estimer avec précision le 

résultat global sur l’intégralité des établissements. 

  



 

 

11 

Situation financière 2011 des établissements de santé publics et privés antérieurement sous dotation globale et évolution 2008-2011 

 

 Résultat principal 

 

Catégorie Charges du CRP Produits du CRP Résultat principal 
Résultat principal 

/ Produits du CRP 

CHU 25 314,387 24 993,044 -321,343 -1,29% 

CH 31 493,868 31 252,366 -241,502 -0,77% 

CH>70M 19 334,783 19 245,619 -89,164 -0,46% 

20M<CH<70M 9 714,606 9 563,571 -151,035 -1,58% 

CH<20M 2 444,479 2 443,176 -1,303 -0,05% 

CH ex-CHS 5 236,289 5 260,342 24,052 0,46% 

CH ex-HL 1 240,179 1 251,937 11,758 0,94% 

SIH 209,502 213,148 3,646 1,71% 

EBNL 8 064,941 8 029,582 -35,359 -0,44% 

CLCC 1 896,137 1 891,101 -5,036 -0,27% 

USLD 49,897 50,069 0,172 0,34% 

TOTAL 73 505,200 72 941,589 -563,611 -0,77% 

Données en millions d’euros 

 

Attention, les produits et charges sont à lire avec précaution du fait des produits et charges exceptionnels particulièrement 

élevés en 2011 pour certains établissements (cf. avant-propos). 

Le résultat principal des établissements de santé est de -563,6 millions d’euros en 2011. 

Le résultat principal cumulé des CHU et des CH est de -562,8 millions d’euros en 2011. 

La catégorie des CH ex-CHS présente un résultat global de 24,1 millions d’euros et les CH ex-HL de 11,8 millions 

d’euros. 

 

Le ratio « résultat principal/ produits principaux » est de -0,8%. 

 

 

  

Le ratio est de -1,3% pour les CHU et -0,8% pour les CH. Les moyens CH présentent un ratio de -1,6%. 

Il est de 0,5% pour les CH ex-CHS et de 0,9% pour les CH ex-HL. 

 

  

-1,3% 

-0,8% 

-0,5% 

-1,6% 

-0,1% 

0,5% 

0,9% 

1,7% 

-0,4% 

-0,3% 

0,3% 

-2,0% -1,5% -1,0% -0,5% 0,0% 0,5% 1,0% 1,5% 2,0%

CHU

CH

CH>70M

20M<CH<70M

CH<20M

CH ex-CHS

CH ex-HL

SIH

EBNL

CLCC

USLD

Ratio "résultat principal/ produits du CRP" 
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Produits du CRP : 

 

Produits de titre 1 

(produits versés par 

l’assurance maladie) 

Produits de titre 2 

(autres produits de 

l’activité hospitalière) 

Produits de titre 3 

(autres produits) 

Total des produits 

du CRP 

57 086,158 5 722,102 10 133,329 72 941,589 

78,26% 7,84% 13,89% 100,00% 

Données en millions d’euros 

 

Le total des produits du CRP est de 72 941,6 millions d’euros en 2011.  

La part des produits de titre 1 (produits versés par l’assurance maladie) dans le total des produits est de 78,3%, celle des 

produits de titre 2 (autres produits de l’activité hospitalière) est de 7,8% et celle des produits de titre 3 (autres produits) est 

de 13,9%. 

 

 

 

 

Les CH ex-CHS se distinguent par la part élevée des produits de titre 1 (87,4%). 

Les CH ex-HL et les USLD se distinguent par la part élevée des produits de titre 3 (respectivement 39,8% et 92,8%). 
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Charges du CRP : 

 

Charges de titre 1 

(charges de personnel) 

Charges de titre 2 

(charges à caractère 

médical) 

Charges de titre 3 

(charges à caractère 

hôtelier et général) 

Charges de titre 4 

(charges 

d’amortissements, de 

provisions et 

dépréciations, 

financières et 

exceptionnelles) 

Total des charges 

du CRP 

46 719,974 11 444,604 7 516,489 7 824,133 73 505,200 

63,56% 15,57% 10,23% 10,64% 100,00% 

Données en millions d’euros 

 

Le total des charges du CRP est de 73 505,2 millions d’euros en 2011. 

La part des charges de titre 1 (charges de personnel) dans le total des charges est de 63,6%, celle des charges de titre 2 

(charges à caractère médical) est de 15,6%,  celle des charges de titre 3 (charges à caractère hôtelier et général) est de 

10,2% et celle des charges de titre 4 (charges d’amortissements, de provisions et dépréciations, financières et 

exceptionnelles) est de 10,6%. 

 

 

 
 

 

Les CH ex-CHS se distinguent par la part élevée des charges de titre 1 (79,2%). 

Les CH ex-HL et les USLD se distinguent par la part élevée des charges de titre 3 (respectivement 22,6% et 30,6%). 
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1.2 CAPACITÉ D’AUTOFINANCEMENT ET FINANCEMENT DE L’INVESTISSEMENT 2011 

La base d’établissements considérés dans ce paragraphe est la même que celle du paragraphe précédent (Résultat 

2011), soit 1486 établissements. 

 

 Capacité d’autofinancement (CAF) 

 

Catégorie 

Nombre 

d'étab. avec 

CAF 

Nombre 

d'étab. avec 

IAF 

Part des étab. 

avec CAF 

Part des étab. 

avec IAF 

Montants 

CAF/IAF 

Taux de CAF 

(CAF / produits 

globaux) 

CHU 29 1 96,67% 3,33% 1 472,738 5,64% 

CH 475 16 96,74% 3,26% 2 101,271 5,83% 

CH>70M 123 0 100,00% 0,00% 1 310,777 6,25% 

20M<CH<70M 172 8 95,56% 4,44% 556,354 4,92% 

CH<20M 180 8 95,74% 4,26% 234,140 6,28% 

CH ex-CHS 85 1 98,84% 1,16% 318,664 5,58% 

CH ex-HL 282 7 97,58% 2,42% 212,979 6,81% 

SIH 11 1 91,67% 8,33% 10,726 4,50% 

EBNL 462 63 88,00% 12,00% 333,195 4,04% 

CLCC 18 0 100,00% 0,00% 130,230 6,89% 

USLD 33 2 94,29% 5,71% 26,898 6,34% 

TOTAL 1395 91 93,88% 6,12% 4 606,700 5,63% 

Données en millions d’euros 

 

La CAF des établissements de santé est de 4606,7 millions d’euros, soit 5,6% de leurs produits globaux.  

1 395 établissements (93,9%) réalisent une CAF et 91 établissements (6,1%) présentent une IAF. 

 

 

Les CHU et l’ensemble des CH, y compris ex-CHS et ex-HL présentent tous un taux de CAF supérieur à 5,5% (à 

l’exception des moyens CH). 

Les EBNL présentent le taux de CAF le plus faible, soit 4,0%. 

Les CLCC présentent le taux de CAF le plus élevé, soit 6,9%. 
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100% des gros CH et des CLCC réalisent une CAF. 

12,0% des EBNL réalisant une IAF.  
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 Tableau de financement  

 

Ressources 

 

Catégorie CAF 
Titre 1 : 

Emprunts 

Titre 2 : 

Dotations et 

subventions 

Titre 3 : 

Autres 

ressources 

Total 

ressources du 

tableau de 

financement 

CHU 1 520,127 1 856,705 65,987 297,637 3 740,455 

CH 2 147,242 2 620,570 249,175 149,844 5 166,832 

CH>70M 1 310,777 1 833,361 151,297 80,091 3 375,526 

20M<CH<70M 600,516 651,564 50,604 50,077 1 352,762 

CH<20M 235,949 135,645 47,274 19,676 438,544 

CH ex-CHS 324,060 258,226 39,794 22,957 645,037 

CH ex-HL 213,517 189,194 52,999 51,333 507,043 

SIH 10,757 42,000 0,028 9,983 62,769 

EBNL 385,258 281,441 53,725 111,485 831,909 

CLCC 130,230 74,450 47,262 5,385 257,326 

USLD 27,046 19,409 6,746 1,717 54,918 

TOTAL 4 758,237 5 341,995 515,717 650,341 11 266,289 

Données en millions d’euros 

 

Le montant des ressources est de 11 266,3 millions d’euros. Ces dernières se décomposent comme suit : 

 42,2% de CAF 

 47,4% d’emprunts 

 4,6% de dotations et subventions 

 5,8% d’autres ressources. 

 
Emplois 

 

Catégorie IAF 

Titre 1 : 

Remboursement 

des dettes 

financières 

Titre 2 : 

Immobilisations 

Titre 3 : 

Autres 

emplois 

Total emplois 

du tableau de 

financement 

CHU 47,389 1 120,288 2 175,739 9,956 3 353,372 

CH 45,971 1 445,820 3 159,879 58,673 4 710,343 

CH>70M 0,000 944,080 2 043,474 14,878 3 002,432 

20M<CH<70M 44,162 402,031 843,548 29,459 1 319,200 

CH<20M 1,809 99,709 272,856 14,336 388,712 

CH ex-CHS 5,396 126,228 510,524 2,578 644,726 

CH ex-HL 0,538 86,662 341,749 4,785 433,734 

SIH 0,032 7,338 29,720 10,005 47,095 

EBNL 52,063 158,297 647,510 58,652 916,521 

CLCC 0,000 34,141 196,478 3,981 234,600 

USLD 0,148 9,958 38,127 0,572 48,805 

TOTAL 151,536 2 988,733 7 099,725 149,200 10 389,195 

Données en millions d’euros 

 

Le montant des emplois est de 10 389,2 millions d’euros. Ces derniers se décomposent comme suit : 

 1,5% d’IAF 

 28,8% de remboursement des dettes financières 

 68,3% d’investissements (immobilisations) 

 1,4% d’autres emplois. 
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Focus sur les investissements : 

 

Catégorie 
Immobilisations 

incorporelles 

Immobilisations 

corporelles 

Immobilisations en 

cours 

Titre 2 : 

Immobilisations 

Intensité 

d’investissement 

(immobilisations / 

produits globaux) 

CHU 99,687 675,076 1 400,976 2 175,739 8,3% 

CH 103,773 998,224 2 057,882 3 159,879 8,8% 

CH>70M  63,812 598,518 1 381,144 2 043,474 9,7% 

20M<CH<70M 30,064 311,353 502,131 843,548 7,5% 

CH<20M 9,898 88,352 174,607 272,856 7,3% 

CH ex-CHS 12,867 94,863 402,794 510,524 8,9% 

CH ex-HL 8,989 76,259 256,501 341,749 10,9% 

SIH 0,215 7,385 22,120 29,720 12,5% 

EBNL 19,239 400,039 228,231 647,510 7,8% 

CLCC 8,564 119,094 68,820 196,478 10,4% 

USLD 0,304 11,401 26,422 38,127 9,0% 

TOTAL 253,638 2 382,341 4 463,746 7 099,725 8,7% 

                 Données en millions d’euros 

 

Le montant des investissements sur l’année 2011 est de 7099,7 millions d’euros, soit une intensité d’investissement de 

8,7%. 

Ce montant se ventile de la manière suivante : 

 2382,3 millions d’euros pour les immobilisations corporelles (33,6%) 

 253,6 millions d’euros pour les immobilisations incorporelles (3,6%) 

 4463,7 millions d’euros pour les immobilisations en cours (62,9%) 

Les CH réalisent les investissements les plus importants, à hauteur de 3 159,9 millions d’euros (en particulier les gros 

CH (2043,5 millions d’euros), soit une intensité d’investissement des CH de 8,8%. 

 

Il ressort du tableau de financement que les investissements au sens large (7248,9 millions d’euros, constitués de 98% 

d’immobilisations et 2% d’autres emplois) sont financés à 64% par la CAF (4606,7 millions d’euros), 20% par une 

augmentation des encours de dette (1476,2 millions d’euros : emprunts diminués des remboursements des dettes 

financières et de l’apport au fonds de roulement), 7% par les dotations et subventions (517,7 millions d’euros) et 9% par 

d’autres ressources (650,3 millions d’euros, correspondant majoritairement à des annulations de mandats, probablement 

liées aux  opérations de régularisation de TVA mentionnées dans l’avant-propos).  
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 Apport au fonds de roulement 

 

Catégorie 

Nombre 

d'établissements 

avec apport au 

FDR 

Nombre 

d'établissements 

avec 

prélèvement au 

FDR 

Part des 

établissements 

avec apport au 

FDR 

Part des 

établissements 

avec 

prélèvement au 

FDR 

Apport ou 

prélèvement 

au FDR 

CHU 18 12 60,00% 40,00% 387,083 

CH 302 189 61,51% 38,49% 456,489 

CH>70M 88 35 71,54% 28,46% 373,094 

20M<CH<70M 100 80 55,56% 44,44% 33,562 

CH<20M 114 74 60,64% 39,36% 49,832 

CH ex-CHS 51 35 59,30% 40,70% 0,311 

CH ex-HL 191 98 66,09% 33,91% 73,310 

SIH 10 2 83,33% 16,67% 15,674 

EBNL 323 202 61,52% 38,48% -84,612 

CLCC 14 4 77,78% 22,22% 22,726 

USLD 21 14 60,00% 40,00% 6,113 

TOTAL 930 556 62,58% 37,42% 877,095 

Données en millions d’euros 

 

L’apport au fonds de roulement des établissements de santé est de 877,1 millions d’euros. 

930 établissements (62,6%) présentent un apport au fonds de roulement et 556 établissements (37,4%) présentent un 

prélèvement au fonds de roulement. 

Les CHU et les gros CH réalisent un apport au fonds de roulement cumulé de 760,2 millions d’euros, soit 86,7% de 

l’apport au fonds de roulement total. 
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77,8% des CLCC et 71,5% des gros CH présentent un apport au fonds de roulement. 
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1.3 BILAN 2011 

Seuls les établissements pour lesquels les bilans sont équilibrés (montant actif = montant passif) ont été retenus. Ainsi, le 

bilan du CH de Bastia a été retiré de l’analyse. 

La base ainsi constituée comprend 1405 établissements et représente :  

 91% des établissements attendus (1552 établissements), 

 96% de la masse financière des établissements attendus (55,7 Mds€ de recettes T1 sur 58,0 Mds€). 

 

 

Catégorie 

Nombre 

d'établissements 

étudiés 

CHU 30 

CH 472 

CH>70M 122 

20M<CH<70M 174 

CH<20M 176 

CH ex-CHS 86 

CH ex-HL 270 

SIH 11 

EBNL 487 

CLCC 18 

USLD 31 

TOTAL 1405 

   
Nb. établissements Proportion 

Masse financière 

(millions d’euros) 
Proportion 

1405 90,53% 55 714,234 96,00% 
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 Actif du bilan  

 

Catégorie Actif immobilisé Actif circulant 
Comptes de 

régularisation 
Total actif 

CHU 15 124,494 6 058,245 42,839 21 225,578 

CH 22 516,854 8 807,971 107,483 31 432,307 

CH>70M 13 441,795 4 850,634 60,925 18 353,353 

20M<CH<70M 6 769,851 2 849,219 37,313 9 656,383 

CH<20M 2 305,208 1 108,118 9,245 3 422,571 

CH ex-CHS 3 130,124 1 466,206 15,873 4 612,204 

CH ex-HL 2 408,679 1 037,488 4,333 3 450,500 

SIH 161,607 72,752 11,237 245,596 

EBNL 4 191,001 2 787,649 9,413 6 988,063 

CLCC 1 115,185 587,732 0,000 1 702,917 

USLD 336,073 151,424 0,225 487,722 

TOTAL 48 984,017 20 969,467 191,403 70 144,887 

Données en millions d’euros 

 

L’actif total du bilan s’élève à 70 144,9 millions d’euros et se décompose comme suit : 

 69,8% d’actif immobilisé (48 984,0 millions d’euros) 

 29,9% d’actif circulant (20 969,5 millions d’euros) 

 0,3% de comptes de régularisation (191,4 millions d’euros) 
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Décomposition de l’actif immobilisé : 

 

Catégorie Immobilisations 

incorporelles 

Immobilisations 

corporelles 

Immobilisations 

financières 

Compte de 

liaison 

investissement 

Total actif 

immobilisé 

CHU 515,259 14 531,034 78,201 0,000 15 124,494 

CH 267,494 22 109,124 140,236 0,000 22 516,854 

CH>70M 169,103 13 178,435 94,257 0,000 13 441,795 

20M<CH<70M 65,075 6 659,640 45,135 0,000 6 769,851 

CH<20M 33,316 2 271,049 0,844 0,000 2 305,208 

CH ex-CHS 36,790 3 078,378 14,836 0,119 3 130,124 

CH ex-HL 30,582 2 372,415 5,682 0,000 2 408,679 

SIH 0,437 161,123 0,046 0,000 161,607 

EBNL 95,295 3 837,929 180,747 77,031 4 191,001 

CLCC 23,693 1 062,038 29,454 0,000 1 115,185 

USLD 0,528 334,619 0,926 0,000 336,073 

TOTAL 970,078 47 486,661 450,128 77,150 48 984,017 

Données en millions d’euros 

L’actif immobilisé (48 984,0 millions d’euros) est composé majoritairement d’immobilisations corporelles (96,9%). 

 
 

Focus sur les immobilisations corporelles : 

 

Catégorie Terrains Constructions 
Installations 

techniques 

Autres 

immo. 

corporelles 

Immo. 

corporelles 

en cours 

  Immo. 

reçues en 

affectation 

  Immo. 

affectées 

ou mises à 

disposition 

Total Immo. 

corporelles  

CHU 400,192 9 230,305 1 509,860 597,275 2 769,955 0,002 23,445 14 531,034 

CH 354,910 15 763,771 1 922,096 920,364 3 106,957 15,582 25,444 22 109,124 

CH>70M 231,576 9 218,593 1 179,402 561,519 1 954,277 12,188 20,880 13 178,435 

20M<CH<70M 94,956 4 819,908 596,010 266,972 876,005 3,026 2,763 6 659,640 

CH<20M 28,378 1 725,270 146,684 91,873 276,675 0,367 1,801 2 271,049 

CH ex-CHS 112,063 2 259,496 86,080 129,850 490,550 0,000 0,340 3 078,378 

CH ex-HL 35,605 1 692,209 101,465 96,273 444,847 1,145 0,871 2 372,415 

SIH 1,473 30,145 9,434 4,069 106,592 8,455 0,956 161,123 

EBNL 132,850 2 630,667 351,030 224,214 498,575 0,048 0,545 3 837,929 

CLCC 17,392 613,930 265,099 62,693 102,810 0,000 0,114 1 062,038 

USLD 4,863 226,464 16,179 11,464 75,650 0,000 0,000 334,619 

TOTAL 1 059,348 32 446,986 4 261,243 2 046,202 7 595,936 25,232 51,714 47 486,661 

Données en millions d’euros 

Les immobilisations corporelles (47 486,6 millions d’euros) sont composées majoritairement de constructions (68,3%), 

d’immobilisations corporelles en cours (16,0%) et d’installations techniques (9,0%). 
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 Passif du bilan  

 

Catégorie 
Capitaux 

propres 

Provisions 

pour risques et 

charges 

Dettes 
Comptes de 

régularisation 
Total passif 

CHU 6 566,548 1 058,302 13 140,709 460,019 21 225,578 

CH 12 527,500 1 367,688 17 148,567 388,553 31 432,307 

CH>70M 6 995,977 773,494 10 420,775 163,106 18 353,353 

20M<CH<70M 3 694,116 446,154 5 339,760 176,352 9 656,383 

CH<20M 1 837,406 148,039 1 388,031 49,094 3 422,571 

CH ex-CHS 2 749,308 223,631 1 587,008 52,256 4 612,204 

CH ex-HL 2 000,892 137,395 1 282,462 29,751 3 450,500 

SIH 9,414 20,523 213,347 2,312 245,596 

EBNL 2 126,173 463,304 4 396,755 1,831 6 988,063 

CLCC 664,568 88,405 949,945 0,000 1 702,917 

USLD 253,494 18,642 214,152 1,433 487,722 

TOTAL 26 897,897 3 377,890 38 932,944 936,156 70 144,887 

Données en millions d’euros 

 

Le passif total du bilan s’élève à 70 144,9 millions d’euros et se décompose comme suit : 

 55,5% de dettes (38 932,9 millions d’euros) 

 38,4% de capitaux propres (26 897,9 millions d’euros) 

 4,8% de provisions pour risques et charges (3377,9 millions d’euros) 

 1,3% de comptes de régularisation (936,2 millions d’euros) 

 

 

 

 

  

30,9% 
39,9% 38,1% 38,3% 

53,7% 59,6% 58,0% 

3,8% 

30,4% 
39,0% 

52,0% 
5,0% 

4,4% 4,2% 4,6% 

4,3% 
4,8% 4,0% 

8,4% 

6,6% 
5,2% 

3,8% 

61,9% 
54,6% 56,8% 55,3% 

40,6% 
34,4% 37,2% 

86,9% 

62,9% 
55,8% 

43,9% 

2,2% 1,2% 0,9% 1,8% 1,4% 1,1% 0,9% 0,9% 0,0% 0,3% 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Part des postes du passif 

Capitaux propres Provision pour risques et charges Dettes Comptes de régularisation



 

 

24 

Situation financière 2011 des établissements de santé publics et privés antérieurement sous dotation globale et évolution 2008-2011 

 

Décomposition des dettes : 

 

Catégorie 
Dettes 

financières 

Dettes 

d’exploitation 
Dettes diverses 

Comptes de 

liaison 
Total dettes 

CHU 10 464,456 2 190,184 486,070 0,000 13 140,709 

CH 13 880,996 2 757,224 510,347 0,000 17 148,567 

CH>70M 8 517,734 1 648,745 254,296 0,000 10 420,775 

20M<CH<70M 4 287,206 887,319 165,236 0,000 5 339,760 

CH<20M 1 076,056 221,159 90,815 0,000 1 388,031 

CH ex-CHS 1 108,319 353,044 125,326 0,320 1 587,008 

CH ex-HL 1 057,182 147,275 78,005 0,000 1 282,462 

SIH 157,019 52,863 3,464 0,000 213,347 

EBNL 2 489,534 1 407,639 257,114 242,468 4 396,755 

CLCC 438,086 328,303 183,555 0,000 949,945 

USLD 161,586 33,076 16,662 2,828 214,152 

TOTAL 29 757,178 7 269,608 1 660,543 245,616 38 932,944 

Données en millions d’euros 

 

Les dettes (38 932,9 millions d’euros) sont composées majoritairement de dettes financières (76,4%) et de dettes 

d’exploitation (18,7%). 

 

Focus sur les dettes financières : 

 

Catégorie 
  Emprunts 

obligataires 

  Emprunts 

auprès des 

établissements 

de crédit 

  Emprunts 

et dettes 

financières 

diverses 

Sous total 

hors crédits 

lignes de 

trésorerie 

  Crédits et 

lignes de 

trésorerie 

Total dettes 

financières 

CHU 1 576,307 8 212,039 99,756 9 888,101 576,354 10 464,456 

CH 67,024 13 010,323 312,426 13 389,773 491,223 13 880,996 

CH>70M 30,000 8 070,428 138,196 8 238,624 279,110 8 517,734 

20M<CH<70M 37,024 3 970,720 111,729 4 119,472 167,733 4 287,206 

CH<20M 0,000 969,175 62,502 1 031,677 44,379 1 076,056 

CH ex-CHS 0,000 1 076,403 19,216 1 095,619 12,700 1 108,319 

CH ex-HL 0,000 941,720 102,457 1 044,177 13,004 1 057,182 

SIH 0,000 135,832 19,496 155,328 1,691 157,019 

EBNL 24,421 1 826,872 538,133 2 389,426 100,108 2 489,534 

CLCC 0,000 426,909 4,579 431,488 6,598 438,086 

USLD 1,691 135,865 24,022 161,578 0,009 161,586 

TOTAL 1 669,443 25 765,963 1 120,085 28 555,491 1 201,687 29 757,178 

Données en millions d’euros 

 

Les dettes financières (29 757,2 millions d’euros) sont composées majoritairement d’emprunts auprès des 

établissements de crédit (86,6%). 

Le montant des crédits et lignes de trésorerie est de 1201,7 millions d’euros, soit 4,0% des dettes financières. Ce 

montant est à rapprocher des produits globaux (81 782,1 millions d’euros sur 1486 établissements). 
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 Quelques ratios bilanciels 

 

Catégorie 

Poids des 

capitaux 

propres 

Poids des 

dettes 

financières 

Dettes 

financières/ 

capitaux 

propres 

Dettes 

financières/ 

actif 

immobilisé 

 

CHU 30,94% 49,30% 159,36% 69,19%  

CH 39,86% 44,16% 110,80% 61,65%  

CH>70M 38,12% 46,41% 121,75% 63,37%  

20M<CH<70M 38,26% 44,40% 116,05% 63,33%  

CH<20M 53,68% 31,44% 58,56% 46,68%  

CH ex-CHS 59,61% 24,03% 40,31% 35,41%  

CH ex-HL 57,99% 30,64% 52,84% 43,89%  

SIH 3,83% 63,93% 1667,86% 97,16%  

EBNL 30,43% 35,63% 117,09% 59,40%  

CLCC 39,03% 25,73% 65,92% 39,28%  

USLD 51,98% 33,13% 63,74% 48,08%  

TOTAL 38,35% 42,42% 110,63% 60,75%  

 

Le poids des dettes financières (dettes financières/ total passif) est de 42,4% (49,3% pour les CHU).  

Le ratio « dettes financières/ capitaux propres » est de 110,6% (159,4% pour les CHU). 

Le ratio « dettes financières/ actif immobilisé » est de 60,7% (69,2% pour les CHU). 
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2. ÉVOLUTION 2008-2011 DE LA SITUATION FINANCIÈRE DES ÉTABLISSEMENTS 
DE SANTÉ PUBLICS ET PRIVÉS EX-DG 

Dans cette partie 2, lorsque des graphes présentent des données sur la catégorie CH, les CH ex-CHS et les CH ex-HL ne 

sont pas intégrés dans cette dernière. 

 

2.1 RÉSULTAT 2008-2011 

Cette analyse sur les comptes financiers 2008, 2009, 2010 et 2011 des établissements publics et privés ex-DG porte sur 

une base de données composée de 1351 établissements :  

Cette base de 1351 établissements constitue : 

 87,1% des répondants,  

 95,4% de la masse financière (recettes T1). 

 

Il est à noter que les données relatives au CHU de Pointe-à-Pitre, au CH d’Ajaccio et au CH de Bastia (par exemple) ne 

sont pas incluses dans l’analyse. 

 

 

Catégorie 

Nombre 

d'établissements 

étudiés 

CHU 30 

CH 460 

CH>70M 118 

20M<CH<70M 171 

CH<20M 171 

CH ex-CHS 84 

CH ex-HL 257 

SIH 11 

EBNL 475 

CLCC 18 

USLD 16 

TOTAL 1351 

   
Nb. établissements Proportion 

Masse financière 

(millions d’euros) 
Proportion 

1351 87,05% 55 382,287 95,42% 
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 Résultat global 

 

Catégorie 2008 2009 2010 2011 

CHU -340,980 -329,398 -233,893 -239,774 

CH -95,280 -1,641 -45,800 -165,381 

CH>70M -65,846 -7,697 -13,836 -57,035 

20M<CH<70M -55,804 -29,010 -49,531 -121,565 

CH<20M 26,370 35,066 17,567 13,218 

CH ex-CHS 39,448 37,494 33,552 32,879 

CH ex-HL 40,759 56,526 51,918 31,369 

SIH -1,663 -4,546 -6,008 3,768 

EBNL -13,641 -11,912 -36,852 -24,221 

CLCC 2,411 -0,004 -5,837 -5,036 

USLD 4,113 5,034 3,956 4,025 

TOTAL -364,833 -248,448 -238,964 -362,371 

Données en millions d’euros 

  
 

Le résultat global connaît globalement une dégradation entre 2010 et 2011 après s’être amélioré entre 2008 et 2010. 

Ainsi, il revient en 2011 à un niveau proche de celui de 2008 (-362,4 millions d’euros vs. -364,8 millions d’euros, soit 

+2,5 millions d’euros). 
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Évolution des établissements excédentaires / déficitaires : 

 

Total = 1351 établissements 2008 2009 2010 2011 

Nombre excédentaires 873 949 910 867 

Nombre déficitaires 478 402 441 484 

Part excédentaires 64,62% 70,24% 67,36% 64,17% 

Part déficitaires 35,38% 29,76% 32,64% 35,83% 

 

Le nombre d’établissements excédentaires augmente de +8,7% entre 2008 et 2009, puis diminue de -4,1% entre 2009 et 

2010 et de -4,7% entre 2010 et 2011. Globalement, il diminue de -0,7% entre 2008 et 2011 passant de 873 à 867 

établissements.  

Le nombre d’établissements déficitaires diminue de -16% entre 2008 et 2009, puis augmente de +9,7% entre 2009 et 

2010 et de +9,8% entre 2010 et 2011. Globalement, il connaît une légère augmentation (+1,3%) entre 2008 et 2011 

passant de 478 en 2008 à 484 en 2011. 
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Évolution du ratio « résultat global/ produits globaux » : 

 

Catégorie 2008 2009 2010 2011 

CHU -1,44% -1,36% -0,94% -0,92% 

CH -0,31% -0,01% -0,14% -0,48% 

CH>70M -0,36% -0,04% -0,07% -0,28% 

20M<CH<70M -0,57% -0,29% -0,47% -1,13% 

CH<20M 0,83% 1,07% 0,52% 0,38% 

CH ex-CHS 0,75% 0,70% 0,61% 0,58% 

CH ex-HL 1,59% 2,11% 1,86% 1,11% 

SIH -0,80% -2,19% -2,74% 1,61% 

EBNL -0,20% -0,17% -0,51% -0,33% 

CLCC 0,15% 0,00% -0,32% -0,27% 

USLD 2,10% 2,47% 1,85% 1,79% 

TOTAL -0,51% -0,34% -0,31% -0,46% 

 

Le ratio « résultat global/ produits globaux » est de -0,51% en 2008, -0,34% en 2009, -0,31% en 2010, -0,46% en 2011. 

Globalement, le ratio « résultat global / produits globaux » connaît une dégradation entre 2010 et 2011 après s’être 

amélioré entre 2008 et 2010. 

 

 

 

 

 
 
Il est à noter que les CH ex-CHS présentent une dégradation du ratio depuis 2008, ce dernier restant néanmoins positif en 
2011. Les CH ex-HL connaissent une dégradation du ratio depuis 2009, ce dernier restant néanmoins positif en 2011. 
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Évolution du ratio « résultat global/ produits globaux » par région : 

 

Région 
Nombre 

d'établissements 
2008 2009 2010 2011 

 Alsace 40 -0,19% 0,78% 1,46% 0,49% 

 Aquitaine 75 0,37% 0,20% -0,15% -0,28% 

 Auvergne 41 -0,57% -0,08% 0,25% -0,14% 

 Bourgogne 46 -0,49% 0,27% -0,11% 0,34% 

 Bretagne 88 -0,56% -0,07% 0,42% 0,04% 

 Centre 54 0,09% 0,73% 0,57% 0,29% 

 Champagne-Ardenne 30 -0,69% -0,72% -0,39% -0,16% 

 Corse 0 NA NA NA NA 

 Franche-Comté 31 -1,03% -0,48% -1,11% -0,99% 

 Ile-de-France 154 -0,20% -0,37% -0,85% -0,78% 

 Languedoc-Roussillon 62 0,45% 0,42% 0,09% -0,36% 

 Limousin 27 0,23% 0,86% 0,52% 0,58% 

 Lorraine 68 -1,74% -2,20% -1,69% -2,03% 

 Midi-Pyrénées 68 0,05% -0,21% -0,26% -0,18% 

 Nord-Pas-de-Calais 66 0,26% 0,34% 0,23% -0,09% 

 Normandie-Basse 37 -1,62% -2,22% -1,37% -0,59% 

 Normandie-Haute 40 -0,71% 0,55% 0,01% -0,31% 

 Pays-de-la-Loire 81 -0,41% -0,11% -0,15% 0,42% 

 Picardie 41 -0,72% 0,46% -0,07% -0,46% 

 Poitou-Charentes 39 0,86% 0,83% 1,48% 0,87% 

 Provence-Alpes-Côte-D’azur 102 -1,95% -1,15% -0,75% -0,37% 

 Rhône-Alpes 137 -1,25% -0,85% -0,16% -0,05% 

 ZZ-Guadeloupe* 4 1,45% 0,69% 0,24% 0,83% 

 ZZ-Guyane 1 3,00% -2,53% -0,75% -0,22% 

 ZZ-Martinique 11 -3,07% -8,82% -10,40% -25,71% 

 ZZ-Réunion 8 -1,07% -0,48% 0,12% 0,54% 

 TOTAL 1351 -0,51% -0,34% -0,31% -0,46% 

* N’inclut pas les données du CHU de Pointe-à-Pitre 

Plusieurs régions connaissent une amélioration constante de leur ratio « résultat global/ produits globaux », dont: 

 Réunion 

 Rhône-Alpes 

 PACA 

Plusieurs régions connaissent une dégradation constante de ce ratio, dont : 

 Martinique 

 Languedoc-Roussillon 

 Aquitaine 
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 Résultat principal 

 

Catégorie 2008 2009 2010 2011 

CHU -405,142 -399,965 -319,593 -321,343 

CH -175,177 -86,425 -147,545 -233,816 

CH>70M -92,153 -49,211 -50,779 -84,928 

20M<CH<70M -82,472 -43,281 -86,584 -143,565 

CH<20M -0,552 6,067 -10,182 -5,322 

CH ex-CHS 23,106 29,310 21,125 23,437 

CH ex-HL 17,542 19,017 14,484 10,785 

SIH -2,039 -4,001 -5,758 3,498 

EBNL -15,325 -14,079 -40,724 -24,568 

CLCC 2,411 -0,004 -5,837 -5,036 

USLD 0,149 0,068 -0,087 0,168 

TOTAL -554,474 -456,079 -483,936 -546,875 

Données en millions d’euros 

 

 

 

Globalement, entre 2008 et 2011, le résultat principal connaît une légère amélioration de +7,6 millions d’euros passant 

de -554,5 millions d’euros à -546,8 millions d’euros. 
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Évolution du ratio « résultat principal/ produits du CRP » : 

 

Catégorie 2008 2009 2010 2011 

CHU -1,80% -1,73% -1,35% -1,29% 

CH -0,65% -0,31% -0,51% -0,78% 

CH>70M -0,55% -0,29% -0,29% -0,46% 

20M<CH<70M -1,00% -0,51% -0,98% -1,58% 

CH<20M -0,03% 0,28% -0,46% -0,23% 

CH ex-CHS 0,47% 0,59% 0,42% 0,45% 

CH ex-HL 1,61% 1,71% 1,27% 0,94% 

SIH -1,10% -2,17% -2,96% 1,68% 

EBNL -0,24% -0,21% -0,58% -0,34% 

CLCC 0,15% 0,00% -0,32% -0,27% 

USLD 0,86% 0,38% -0,62% 1,14% 

TOTAL -0,87% -0,69% -0,71% -0,78% 

 

Le ratio « résultat principal/ produits du CRP » est de -0,87% en 2008, de -0,69% en 2009, de -0,71% en 2010 et de 

-0,78% en 2011. 
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Évolution des produits du CRP : 

 

Données en millions d’euros 2008 2009 2010 2011 

Total produits principaux 63 941,772 65 913,773 67 802,870 70 544,156 

Croissance N/(N-1) 
 

+3,08% +2,87% +4,04% 

 

Attention, les produits 2011 sont à lire avec précaution du fait des produits exceptionnels particulièrement élevés en 2011 

pour certains établissements (cf. avant-propos), impactant les produits de titre 3. 

Globalement, entre 2008 et 2011, les produits principaux augmentent de +10,3% passant de 63 941,8 millions d’euros à 

70 544,2  millions d’euros.  

Les produits principaux augmentent de +3,1% entre 2008 et 2009 passant de 63 941,8 millions d’euros à 65 913,8 

millions d’euros. Ils augmentent ensuite de +2,9% entre 2009 et 2010 passant de 65 913,8 millions d’euros à 67 802,9 

millions d’euros, puis de +4,0% entre 2010 et 2011 passant de 67 802,9 millions d’euros à 70 544,2 millions d’euros. 

 

Données en millions d’euros 2008 2009 2010 2011 

produits T1 50 968,450 52 919,969 54 110,937 55 234,660 

Croissance N/(N-1) 
 

+3,83% +2,25% +2,08% 

     

produits T2 4 701,090 4 894,849 5 161,366 5 544,126 

Croissance N/(N-1) 
 

+4,12% +5,44% +7,42% 

     

produits T3 8 272,231 8 098,955 8 530,567 9 765,370 

Croissance N/(N-1) 
 

-2,09% +5,33% +14,48% 

 

 

• Les produits de titre 1 augmentent moins en 2011 que les années précédentes. 

• Les produits de titre 2 augmentent davantage en 2011. 

• Les produits de titre 3 (et le total produits) ne sont pas exploitables en l’état en 2011, du fait de produits 

exceptionnels élevés (régularisations de TVA). 

 

Chaque année sur la période 2008-2011, les produits de titre 2 présentent un taux de croissance plus important que les 

produits de titre 1. Cette tendance s’accentue en 2011 (T1 : +2,08% ; T2 : +7,42%). 
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Évolution des charges du CRP : 

 

Données en millions d’euros 2008 2009 2010 2011 

Total charges principales 64 496,246 66 369,853 68 286,805 71 091,030 

Croissance N/(N-1) 
 

+2,90% +2,89% +4,11% 

 
Attention, les charges 2011 sont à lire avec précaution du fait des charges exceptionnelles particulièrement élevées en 
2011 pour certains établissements (cf. avant-propos), impactant les charges de titre 4. 

Globalement, entre 2008 et 2011, les charges principales évoluent de +10,2% passant de 64 496,2 millions d’euros à 

71 091 millions d’euros.  

Les charges principales augmentent de +2,9% entre 2008 et 2009 passant de 64 496,2 millions d’euros à 66 369,9 

millions d’euros. Elles augmentent ensuite de +2,9% entre 2009 et 2010 passant de 66 369,9 millions d’euros à 68 286,8 

millions d’euros, puis de +4,1% entre 2010 et 2011 passant de 68 286,8 millions d’euros à 71 091 millions d’euros. 

 

Données en millions d’euros 2008 2009 2010 2011 

Charges T1 42 493,446 43 310,482 44 369,474 45 177,057 

Croissance N/(N-1) 
 

+1,92% +2,45% +1,82% 

     

Charges T2 9 868,803 10 320,882 10 776,826 11 143,051 

Croissance N/(N-1) 
 

+4,58% +4,42% +3,40% 

     

Charges T3 6 266,086 6 563,060 6 846,319 7 170,289 

Croissance N/(N-1) 
 

+4,74% +4,32% +4,73% 

     

Charges T4 5 867,912 6 175,429 6 294,186 7 600,633 

Croissance N/(N-1) 
 

+5,24% +1,92% +20,76% 

 

• Les charges de titre 1 et 2 augmentent moins en 2011 que les années précédentes. 

• Les charges de titre 3 augmentent davantage en 2011. 

• Les charges de titre 4 (et le total charges) ne sont pas exploitables en l’état en 2011, du fait de charges 

exceptionnelles élevées (régularisations de TVA). 

 

Chaque année sur la période 2008-2011, les charges de titre 2 et 3 présentent un taux de croissance plus important que 

les charges de titre 1 (en 2011 : T1 : +1,82% ; T2 : +3,40% ; T3 : +4,73%). 
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2.2 CAPACITÉ D’AUTOFINANCEMENT ET FINANCEMENT DE L’INVESTISSEMENT 2008-2011 

La base d’établissements considérés dans ce paragraphe est la même que celle du paragraphe précédent (Résultat 2008-

2011), soit 1351 établissements. 

 

 Capacité d’autofinancement (CAF) 

 

 
 

Le montant de la CAF augmente de +16,3% entre 2008 et 2009, passant de 3602,1 millions d’euros à 4189,4 millions 

d’euros.  Puis il se stabilise à 4188,6 millions d’euros en 2010, soit une dégradation de -0,02%. Enfin, il augmente de 

+6,1% entre 2010 et 2011 passant de 4188,6 millions d’euros à 4446,0 millions d’euros. 

Globalement, la CAF augmente de +23,4% entre 2008 et 2011, passant de 3602,1 millions d’euros à 4446,0 millions 

d’euros. 
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Évolution du taux de CAF : 

 

Catégorie 2008 2009 2010 2011 

CHU 3,97% 5,02% 5,07% 5,64% 

CH 5,65% 6,21% 5,95% 5,81% 

CH>70M 5,77% 6,44% 6,30% 6,25% 

20M<CH<70M 5,30% 5,70% 5,24% 4,90% 

CH<20M 5,98% 6,44% 6,12% 6,07% 

CH ex-CHS 5,25% 5,69% 5,67% 5,60% 

CH ex-HL 7,24% 7,68% 7,40% 6,75% 

SIH 3,60% 1,07% 2,03% 4,37% 

EBNL 4,55% 4,60% 4,08% 4,22% 

CLCC 7,25% 6,89% 6,48% 6,89% 

USLD 6,40% 7,81% 6,88% 6,05% 

TOTAL 5,05% 5,69% 5,52% 5,64% 

 

Le taux de CAF est  de 5,0% en 2008, 5,7% en 2009, 5,5% en 2010 et 5,6% en 2011. 

 

 

 

Les CHU connaissent l’augmentation du taux de CAF la plus importante entre 2010 et 2011 (en dehors des SIH). 

Les CH enregistrent une diminution de leur taux de CAF depuis 2009, mais celui-ci demeure à un niveau élevé. 

Les EBNL et CLCC présentent une augmentation du taux de CAF entre 2010 et 2011. 
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Évolution des établissements avec CAF/ IAF : 

 
 

Total = 1351 établissements 2008 2009 2010 2011 

Nombre CAF 1 267 1 269 1 252 1 270 

Nombre IAF 84 82 99 81 

Part CAF 93,78% 93,93% 92,67% 94,00% 

Part IAF 6,22% 6,07% 7,33% 6,00% 
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 Tableau de financement 

 

Ressources du tableau de financement 2008 2009 2010 2011 

 CAF 3 649,858 4 297,290 4 274,558 4 590,618 

 Titre 1 : emprunts 6 270,421 6 630,189 5 579,976 5 221,125 

 Titre 2 : dotations et subventions 395,168 429,732 386,814 469,904 

 Titre 3 : autres ressources 370,405 400,472 409,962 611,033 

 Total ressources du tableau de financement 10 685,853 11 757,682 10 651,309 10 892,681 

     
Emplois du tableau de financement 2008 2009 2010 2011 

 IAF 47,798 107,861 85,939 144,614 

 Titre 1 : remboursement des dettes financières 3 163,457 3 557,160 3 061,166 2 928,574 

 Titre 2 : immobilisations 6 674,565 7 164,848 6 808,515 6 833,341 

 Titre 3 : autres emplois 96,866 169,211 175,546 142,817 

 Total emplois du tableau de financement 9 982,685 10 999,079 10 131,166 10 049,347 

      Apport au fonds de roulement 

 (ressources – emplois) 
703,168 758,603 520,143 843,334 

 

Les ressources du tableau de financement augmentent depuis 2010 . 

Elles sont constituées en majorité d’emprunts et de CAF.  

La part de la CAF dans les ressources est en augmentation depuis 2008.  

Les apports en capital (titre 2) et cessions d’actifs (titre 3) contribuent peu aux ressources. 

Les emplois du tableau de financement diminuent depuis 2009.  

Ils présentent notamment une légère diminution entre 2010 et 2011 et s’élèvent à 10 049,3 millions d’euros en 2011.  

Un apport au fonds de roulement est réalisé chaque année depuis 2008. Il est de 843,3 millions d’euros en 2011. 

 

Intensité d’investissement : 

 

Catégorie 2008 2009 2010 2011 

CHU 9,84% 10,24% 9,00% 8,33% 

CH 9,73% 9,93% 9,39% 8,80% 

CH>70M 9,99% 10,32% 10,20% 9,74% 

20M<CH<70M 9,59% 9,57% 8,44% 7,49% 

CH<20M 8,71% 8,77% 7,68% 7,37% 

CH ex-CHS 6,75% 7,00% 8,04% 9,03% 

CH ex-HL 12,12% 13,98% 11,37% 10,77% 

SIH 17,49% 19,42% 12,53% 12,28% 

EBNL 6,43% 7,32% 6,51% 7,62% 

CLCC 10,23% 8,83% 8,27% 10,39% 

USLD 8,56% 14,32% 18,29% 11,15% 

TOTAL 9,35% 9,73% 8,97% 8,67% 

 

 

L’intensité d’investissement est en diminution depuis 2009.  

L’intensité d’investissement des CH devient supérieure à celle des CHU en 2011. 

Seuls les CH ex-CHS, les EBNL et les CLCC connaissent une augmentation du ratio entre 2010 et 2011, les CLCC 

présentant une augmentation importante.  
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 Apport au fonds de roulement 

 

 

 

Un apport au fonds de roulement est réalisé chaque année depuis 2008.  

Le montant de l’apport au fonds de roulement augmente de +7,9% entre 2008 et 2009 passant de 703,2 millions d’euros 

à 758,6 millions d’euros, puis diminue de -31,4% entre 2009 et 2010 passant de 758,6 millions d’euros à 520,1 

millions d’euros. Enfin, il augmente de +62,1% entre 2010 et 2011, passant de 520,1 millions d’euros à 843,3 millions 

d’euros.  

Globalement, entre 2008 et 2011, le montant de l’apport au fonds de roulement augmente de +19,9%, passant de 703,2 

millions d’euros à 843,3 millions d’euros. 

 

Évolution des établissements avec un apport/ prélèvement au fonds de roulement : 

 

Total = 1351 établissements 2008 2009 2010 2011 

Nombre avec apport 785 823 801 845 

Nombre avec prélèvement 566 528 550 506 

Part apport 58,11% 60,92% 59,29% 62,55% 

Part prélèvement 41,89% 39,08% 40,71% 37,45% 
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2.3 BILAN 2008-2011 

L’analyse est effectuée sur une base d’établissements à champ constant entre les 4 années. 

Seuls les établissements pour lesquels les bilans sont équilibrés (montant actif = montant passif) ont été retenus. Ainsi, les 

bilans du CHU de Bordeaux, du CHU de Limoges et des HCL ne sont pas pris en compte. 

La base ainsi constituée comprend 1190 établissements et représente :  

 77% des établissements attendus (1552 établissements), 

 88% de la masse financière des établissements attendus (50,9 Mds€ de recettes T1 sur 58,0 Mds€). 

 

 

Catégorie 

Nombre 

d'établissements 

étudiés 

CHU 27 

CH 416 

CH>70M 111 

20M<CH<70M 161 

CH<20M 144 

CH ex-CHS 79 

CH ex-HL 208 

SIH 10 

EBNL 418 

CLCC 17 

USLD 15 

TOTAL 1190 

   
Nb. établissements Proportion 

Masse financière 

(millions d’euros) 
Proportion 

1190 76,68% 50 887,026 87,68% 

 

 

Évolution du total équilibré du bilan entre 2008 et 2011 : 

 

Globalement, entre 2008 et 2011, le total équilibré du bilan augmente de +21,5% passant de 51 363,4 millions d’euros à 

62 418,2 millions d’euros. 

Il évolue de la façon suivante sur la période : 

 2008-2009 : augmentation de +8,5% (de 51 363,4 millions d’euros à 55 750,2 millions d’euros) 

 2009-2010 : augmentation de +6,1% (de 55 750,2 millions d’euros à 59 126,2 millions d’euros) 

 2010-2011 : augmentation de +5,6% (de 59 126,2 millions d’euros à 62 418,2 millions d’euros) 
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 Actif du bilan 

 

 

L’actif immobilisé augmente de +24,8% entre 2008 et 2011 (de 34 945,9 millions d’euros à 43 627,5 millions d’euros). 

 

 

 

L’actif circulant augmente de +15,6% entre 2008 et 2011 (de 16 097,5 millions d’euros à 18 615 millions d’euros). 

 

 

Le montant des comptes de régularisation diminue de -45,1% entre 2008 et 2011 (de 320,1 millions d’euros à 175,6 

millions d’euros). 
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Évolution de l'actif immobilisé de 2008 à 2011 
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Évolution de l'actif circulant de 2008 à 2011 
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 Passif du bilan 

 

 

Les capitaux propres augmentent de +9,5% entre 2008 et 2011  (de 21 928,6 millions d’euros à 24 001,5 millions 

d’euros).  

 

 

Le montant des provisions pour risques et charges augmente de +62,0% entre 2008 et 2011 (de 1890,2 millions d’euros 

à 3062,3 millions d’euros).  

 

 

Les dettes augmentent de +29,4% entre 2008 et 2011 (de 26 697,8 millions d’euros à 34 541,9 millions d’euros).  
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Évolution des  capitaux propres de 2008 à 2011 
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Le montant des comptes de régularisation diminue de -4,0% entre 2008 et 2011 (de 846,8 millions d’euros à 812,5 

millions d’euros).  
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Focus sur les dettes financières : 

 

 

 

Catégorie 
Évolution 

2008 - 2009 (%) 

Évolution 

2009 - 2010 (%) 

Évolution 

2010- 2011 (%) 

Évolution 

2008- 2011 (%) 

CHU 18,88% 13,68% 9,26% 47,66% 

CH 12,17% 11,68% 9,69% 37,42% 

CH>70M 12,94% 13,03% 12,32% 43,38% 

20M<CH<70M 12,16% 10,98% 6,60% 32,69% 

CH<20M 7,29% 5,12% 2,77% 15,91% 

CH ex-CHS 7,06% 14,67% 14,79% 40,92% 

CH ex-HL 9,10% 6,93% 6,75% 24,54% 

SIH 13,29% -2,19% 25,08% 38,60% 

EBNL 11,96% 16,37% 8,29% 41,09% 

CLCC 9,47% 0,10% 9,85% 20,37% 

USLD 41,80% 18,94% 11,56% 88,17% 

TOTAL 14,12% 12,42% 9,62% 40,63% 

 

La dette financière est en augmentation soutenue et régulière sur la période 2008-2011. Globalement, elle augmente de 

+40,6% entr 2008 et 2011, passant de 18 858,1 millions d’euros à 26 519,5 millions d’euros. 

La croissance de la dette financière est en décélération sur la période, en particulier pour les CHU ainsi que pour les 

moyens et petits CH. 

 

 

 

La croissance de la dette financière des CH devient supérieure à celle des CHU en 2011. 
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Évolution des dettes financières de 2008 à 2011 
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Focus sur les autres postes de dettes : 

 

Globalement, entre 2008 et 2011, les autres postes de dettes évoluent de la façon suivante : 

 Dettes d’exploitation : augmentation de +0,8% (de 6330,1 millions d’euros à 6380,8 millions d’euros). 

 Dettes diverses : augmentation de +8,0% (de 1359,8 millions d’euros à 1470,4 millions d’euros). 

 Comptes de liaison : augmentation de +14,3% (de 149,7 millions d’euros à 171,2 millions d’euros). 
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 Quelques ratios bilanciels 

 

Dettes financières/ capitaux propres 

 

Catégorie 2008 2009 2010 2011 

CHU 106,3% 128,1% 144,0% 159,8% 

CH 91,8% 98,1% 105,2% 111,4% 

CH>70M 97,9% 105,2% 113,3% 120,7% 

20M<CH<70M 93,4% 100,8% 109,2% 116,4% 

CH<20M 62,4% 62,8% 62,8% 62,0% 

CH ex-CHS 34,1% 34,8% 37,8% 41,0% 

CH ex-HL 48,6% 49,2% 49,5% 50,5% 

SIH 550,3% 1114,4% 2281,3% 1673,8% 

EBNL 82,9% 87,6% 102,4% 109,6% 

CLCC 63,8% 68,0% 66,2% 67,7% 

USLD 36,5% 47,1% 51,6% 55,1% 

TOTAL 86,0% 94,9% 103,3% 110,5% 

 

Dettes financières/ actif immobilisé 

 

Catégorie 2008 2009 2010 2011 

CHU 58,3% 63,2% 66,4% 69,7% 

CH 56,5% 57,9% 59,9% 61,6% 

CH>70M 57,7% 59,2% 61,0% 63,3% 

20M<CH<70M 57,5% 59,2% 61,8% 63,0% 

CH<20M 47,4% 47,5% 47,9% 47,4% 

CH ex-CHS 33,2% 33,0% 34,4% 35,6% 

CH ex-HL 42,2% 41,9% 42,0% 42,8% 

SIH 126,8% 102,2% 84,7% 96,9% 

EBNL 49,8% 52,2% 58,3% 58,5% 

CLCC 37,5% 39,5% 38,4% 39,7% 

USLD 34,9% 43,4% 43,5% 45,1% 

TOTAL 54,0% 56,4% 58,9% 60,8% 

 

Les ratios « dettes financières / capitaux propres » et « dettes financières / actif immobilisé » sont en augmentation 

régulière depuis 2008. Ils sont respectivement de 110,5% et 60,8% en 2011. 

En particulier, les CHU, les EBNL et les CH (en particulier gros et moyens CH) connaissent l’augmentation la plus 

importante. Les CH ex-CHS, CH ex-HL et les CLCC connaissent une augmentation plus limitée. 
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Poids des dettes financières (dettes financières/ total passif) 

 

Catégorie 2008 2009 2010 2011 

CHU 41,8% 44,7% 48,1% 49,3% 

CH 38,9% 40,6% 42,6% 44,4% 

CH>70M 40,1% 41,8% 43,9% 46,3% 

20M<CH<70M 39,1% 41,3% 43,5% 44,7% 

CH<20M 32,3% 32,2% 32,7% 32,6% 

CH ex-CHS 21,2% 21,5% 22,9% 24,5% 

CH ex-HL 28,9% 29,2% 29,4% 29,8% 

SIH 53,4% 51,7% 57,1% 63,5% 

EBNL 28,8% 30,0% 32,9% 34,6% 

CLCC 24,4% 25,1% 24,5% 26,0% 

USLD 22,4% 27,4% 29,2% 30,9% 

TOTAL 36,7% 38,6% 40,9% 42,5% 

 

De même, le poids des dettes financières est en augmentation depuis 2008. Il est de 42,5% en 2011. 

En particulier, les CHU et les EBNL connaissent l’augmentation la plus importante, tandis que les CH ex-CHS, CH ex-HL 

et les CLCC connaissent une augmentation plus limitée 


